prolatio, ille edidit ploratio.

^f Alva, adoratur.

^g Alva, præstans; et paulo infra, pro eliminat,
quod edinus ex Ms. nost. ille edebat illuminat.

^h Alva, flammatoria.

Digitized by Google

CAPUT XIV

*Situatio Carbunculi lapidis pretiosi in corona
Virginis.*

Virga [F. virgo] regia, gemmis virtutum ornata, monilibus gratiarum composita, justiti e vestimento induita, specie tua et pulchritudine tua in coelestibus cognita, benignitas tua sic Regis animum in sui concupiscentiam inclinavit, quod suum de cœlis ei transluit nuntium, et ipsem in ejus protinus festinavit amplexum. Si igitur, reverendissima Domina, Creator visibilium et invisibilium sic concupivit amorem tuum, sic desideravit amplexum: nos miseri qui per te sumus reparati, et a perpetua morte liberati, cum quanto amore tenemur te diligere? cum quanta reverentia tibi servire? cum quantis te laudibus extollere? Tu enim es sole speciosior aspectu, fide pulchrior, et gratia generatior, super decorum mulierum elegantior. Ideo cum sis pulchra et decora, amabilis et gratiosa, clara, fulgens, et serena, rutilans, splendida, et crystallina, rogo te, ut in deorum tuorum nobilis coronæ gratanter digneris Carbunculum susciperem, quem in tertio decimo [Supple loco] ipsius decrevi collucere. Carbunculus enim tenebras illustrat, splendorem oculis intuentis vibrat. Hoc efficacius in nobis operaris, cum sis speciosa Christi mater singularis. Quis enim sufficeret exprimere lucem miserationum tuarum, quam tu, Domina, mundo tenebroso infusisti? Quis sufficeret enarrare virtutes et miracula, signa ingentia atque portenta que vel pro salute animarum, vel pro medela corporum, vel pro consolatione bonorum, vel pro correctione malorum, multificie multisque modis dignata es operari? Nec dulcedo misericordia tua, nec multitudo pietatis tua, nec affluentia gratiae et bonitatis tuae Christianum quempiam latet, prout cuilibet in tribulationibus, necessitatibus, ac periculis constat esse compertum. Quapropter delectabili est omnibus Mariam laudare, benedicere, et praedicare. Cum Maria nominatur, tunduntur pectora, curvantur capita, prodeunt lacrymæ pietatis seu devotionis, et suspiria contriti spiritus, vel inflammata affectionis. O nomen splendidius sole, fragrantius balsamo et cinnamo! ad cuius prolationem mundus gaudet, celum ridet, jubilat angelus, exultat justus, confunditur diabolus, contremiscit infernus. Sed et si quis oculos cordis aperuerit ad intuendum vel considerandum perfectionem tuam sanctitatem, vel compositionem tui corporis, vel profunditatem tuam sapientiam vel intelligentiam, infunditur illi o exultatio meatus, et jubilus cordis, et serenitas pectoris, et seu operatio alicujus gratiae spiritualis.

ORATIO.

O igitur clementissima, que vitam inspiras mortuis, salutem pereantibus, lumen cœcis, solamen desperantibus, consolationem lugentibus! de theauris tuorum profundissimam misericordiam infunde, queso, mihi cordis jubilum, mentis letitiam, pectoris claritatem. Esto mihi vita et salus animæ meæ, daldo et pax cordis mei, suavitas et jucunditas animi mei. Stella maris clarissima, mater compatientissima, dirigo me, defende me ab hostibus et periculis omnibus, quatenus tua succurrente gratia, et opitulante misericordia, a vitiis omnibus purgatus, et a cunctis adversitatibus liberatus, et presentem vitam miseram valeam transire illeesus, et ad sempiterna gaudia venire securus. Amen.

a Ms. nost., seu apertio.

b Alva, in cordis jubilum.

c Ms. nost., gloriom.

d In deest in Alvæ Edit.

e Alva edidit circumscriptum ex suo, animadver-

A

CAPUT XV.

Sol luminare præfulgidum hic totam coronam illustrat.

Signaculum castitatis, lilyum virginitatis, Maria, mulieribus pulchrior, cunctisque angelis delectabilior, omnibus sanctis sanctorum, pietate viscerosior, omni gratia elegans: archangelus te salutat, Deus Pater te sanctificat, Spiritus sanctus tibi obumbrat, Dei filius te despontat; animæ te sanctitate [F., animæ tuae sanctitas] Deum tide concepit, tui ventris puritas ipsum caste genuit, tui corporis virginitas ipsum floride peperit. O gloriosa et supergloriosa! O laudabilis et superlaudabilis! Quis valeat tua exprimere merita, digne laudare præconia, dinumerare merita? Cœlis et gaudium dedisti, terris Deum obtulisti, mundo pacem refudisti. Per te lux cœcis infunditur, fides cordibus oritur, consolantur vita, confunduntur daemonia, evanescunt tartara, augmentantur cœlestia, recreantur pauperes, sustentantur debiles, exaltantur humiles, infirmantes sospitantur, poenitentes illustrantur, inferna per te clauduntur, cœlestia reserantur. Ex prædictis, clarissima Domina, liquet, quod omnium benedictionem et laudem es assecuta, quia omnibus tua beneficia infusisti. Quamobrem patriarchæ te desiderant, apostoli te amplectuntur, et evangeliste te reverentur, martyres te venerantur, confessores te prædicant, virgines te circundant, angeli te glorificant, et omnes insinuunt exaltant. Ego vero peccator, qui non sum similis uni ex illis, in laude et gloriam et honorem tuum offero tibi, Domina, solem super omnia luminaria speciosum et fulgidum, ut per me in quarto decimo loco tuae corona nobilis collocetur, quatenus corona tua eo amplius clarisfactetur et illustretur, copiosiore pulchritudine decoretur. Nam sol habet altitudinem in situ, agilitatem in motu, jucunditatem in aspectu, secunditatem in effectu, lenitatem in actu. Que omnia cum tibi valde convenient, solem decrevi in tua corona merito inserendum collocare. Tu enim, Domina, in alto es exaltata, quia tua conversatio exstitit a peccatoribus elongata; siquidem in arduis colorum constitusti nidum tuum, cor tuum suspendisti ad lumen illud purissimum et circumscriptum, omnium rerum fontale principium, columbino et aquilino oculo contemplaris Deum Patrem luminum per ardens desiderium divinum adorans mysterium, exprimens charitatis et devotionis incensum, potans et degustans ex torrente divinae voluptatis, et de dulcedice interne suavitatis. Agiliter etiam moveris propter pietatem; gyrum enim cœli et terræ circuis, ut videoas necessitates pauperum, suspiria juvenum, dolores senuum, lamenta viduarum, languores infirmantium, vota tibi servientium, ut velut patrona humani generis, et afflictis medicina singularis, subvenias cunctis divino ianuare ex officio magnæ misericordiae tuae, et affectionis viscerose. Infers etiam, Domina, jucunditatem intuentibus et contemplantibus te; et hoc quia pulchra es ad intuendum, amabilis ad contemplandum, delecta illis ad amandum, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur, cuius splendore sidera illustrantur, cuius protestati angelii famulantur. Sed quis ut tu, Domina, animas steriles sic fecundat? quis sic impinguat cordaarentia? quis sic pectora frigida calefacit? Omnia bona, que illic summa majestas decrevit facere, tuis manibus voluit commendare. Commissi quippe sunt tibi theauri sapientiae et scientiae, jocalia charismatum, decoramenta virtutum, ornamenta gratiarum. Cuin igitur ex his bonis super nos seminas, sterilitatem nostram secundas, sic salutaria opera facis; rotens legendum esse circumscriptum, prout reperimus in Ms.

f Portans, Alva.

g Ms. nost., medicina.

h Ms., novam jucunditatem.

i Alva, puritati.

ducere, et fructus optimos propagare. Quantos latrones fecisti penitentes! quantas meretrices castas et continentis! quantos raptore pios eleemosynarios! quantos ebrios parcos et sobrios! quantos guloso abstinentes et modestos! Quot luxuriosos castificasti! • quot iracundos mites fecisti! Clara es etiam ac splendida, et tota luminosa. Tu enim amicta lumine sicut vestimento, per coronam duodecim stellarum in tuo capite rutilantem, et solare pallium, quo te Iohannes vidit resplendentem, nobis lique declarasti, quod sicut sol oriens mundo in altissimis Dei, sic species et decor tua resplendentiae ^b est in ornatum supernae Jerusallem triumphantis et militantis. Unde sicut dulce et delectabile est oculis intuentium videre solem, ita jucundum et suave est valde omnibus turmis angelicis tuam conspicere claritatem. Quam ob rem mirantur in te angeli sincerissimam claritatem, archangeli sanctitatem perfectissimam, principatus et superioritatem generandum, potestates coercibilem potentiam, virtutes operationem mirificam, dominationes victoriam triumphalem, throni placatissimam tranquillitatem, cherubim radium sapientiae fulgentis, Seraphim igniculum amoris aestuantis.

ORATIO.

Cum igitur tanta miracula de te, Domina, praedicentur, oro ut tuum amorem mihi infundas. Demonstra mihi angelicum et venustum aspectum tuum, sive Leto moriar, grandi spe et confidentia suffultus, et [Suppl. de] in corruptione mea, et immarcescibili gloria securus. Amen.

CAPUT XVI.

Positio Smaragdi pretiosi in corona Virginis.

Thronus sapientialis sanctæ Trinitatis, cathedra dignissima Filii Dei Patris, Domini nostri Jesu Christi mater virginea, et sponsa speciosa, tu mihi, Domina, post Deum es salus mea, spes mea, et consolatio mea; pones te honorum omnium est mihi deposita multitudine; tu mihi es in fluctuatione anchora, in naufragio portus, in tribulatione subsidium, in opportunitate auxilium, in prosperitate moderantia, in expectatione letitia, in labore recreatio. Ostende ergo te, occurre mihi bilariter, filia suum Regis, dulcedo anime meæ, lumen mentis meæ, pax et serenitas cordis mei. Videant te, tripudium angelorum, reparatio perditorum, corona litorum virginatum. Cognoscant te, spes penitentium, lumen mentium, fons omnium honorum, corona triumphantum. Appare mihi, consolatrix animæ meæ, sauitas cordis mei, via salutis meæ. Amplectar te sanctis et castis desideriis, Virgo, librum castitatis, primiceria munditiæ virginalis. Et quia decorem et pulchritudinem tuam honorare decrevi, rogo te, Domina, Smaragdum lapidem pretiosum, quem in quinto decimo loco tue coronæ statui sitnare, in laudem et gloriam tuam acceptare digneris. Smaragdus enim est lapis pretiosus, charus et speciosus, virore placidus, oculis gratiosus. Huic, Virgo, valde assimilaris, regina et stella orientalis. Quæ enim creatura unquam fuit charior et preiector Deo, utilior mundo, necessarius generi humano? Tu non solum pretiosior es lapidibus pretiosis, verum etiam cunctis feminis, sole, luna, et stellis cœli, angelis, et sanctis universis. Tu etiam es lignum pomiferum in medio paradisi, quod per rivum fontis irriguum vires, flores, frondes, et fructificas: vires in germinatione bonorum morum, flores in prolatione